
                                        ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JATEÍ 

 

 

 

RESOLUÇÃO 001 2025   

 
CONVOCAÇÃO DA  1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA SAÚDE DO TRABALHADOR 
E DA TRABALHADORA DE JATEÍ-MS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com as diretrizes estabelecidas pelo Sistema Único de Saúde (SUS) 
e pela Política Nacional de Saúde do Trabalhador. 

CONSIDERANDO a necessidade de discutir e promover a saúde dos 

trabalhadores e trabalhadoras do município de Jateí/MS, visando à melhoria das 
condições de trabalho e saúde, 

CONSIDERANDO a importância da participação da sociedade civil, 
trabalhadores, sindicatos e entidades relacionadas ao tema, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Saúde do Trabalho 
de Jateí/MS, com o tema “Saúde e Trabalho: Construindo Políticas Públicas para 
a Proteção da Saúde dos Trabalhadores”. 

Art. 2º A Conferência ocorrerá no dia 20 de março de 2025, das 07:00 às 
13:00, no Centro de Convivência da Pessoa Idosa de Jatéi/MS. 

Art. 3º Poderão participar da Conferência, representantes de: 

I - Trabalhadores e trabalhadoras; 
II - Sindicatos e associações profissionais; 
III - Entidades da sociedade civil; 

IV - Profissionais da saúde; 
V - Poder público municipal e demais interessados no tema. 

Art. 4º A programação da Conferência incluirá palestras, mesas-redondas 
e grupos de trabalho, com o objetivo de discutir as demandas e apresentar 
propostas para a saúde do trabalhador. 

Art. 5º Fica a cargo da Comissão Organizadora conforme resolução 
002/2025 a responsabilidade por todos os preparativos e condução dos trabalhos 
da Conferência. 

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Jateí,10 de março de 2025 

 

 

Cleide Aparecida Bento de Jesus 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 


